UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
ESCOLA DE MÚSICA

ORQUESTRA SINFÔNICA DA UFBA

CONCURSO PROF. HORST SCHWEBEL – SOLISTAS OSUFBA 2025.2

EDITAL INTERNO 013/2025

O Diretor da Escola de Música da Universidade Federal da Bahia, Professor Dr. José Maurício
Valle Brandão, no uso de suas atribuições, faz saber à comunidade da Escola de Música os
resultados do Concurso para Solista junto a Orquestra Sinfônica da UFBA, conforme Edital
Interno 013/2025.

Premiados:​ ​ ​ ​ ​ premiação: Concerto com OSUFBA

​​ Carlos Vitor Lima e Silva – Trompa, Morceau de Concert, C. Saint-Säens

​​ Christian Alves Honorio – Clarineta, Concerto No. 2, L. Spohr

​​ João Vitor de Araujo Pereira – Vibrafone, Concerto No. 1, N. Rosauro

Menções honrosas

​​ Filipe Santana Monteiro (Violino)

​​ Matheus Bacelar Santana (Tuba)

Saudamos, congratulamos e agradecemos a participação de todos, e ao tempo que
parabenizamos os premiados, solicitamos que mantenham contato com o Arquivo da
OSUFBA – num prazo máximo de 05 (cinco) dias – para providências relativas ao
provimento de materiais orquestrais de suas respectivas peças, e com a Direção da EMUS
para ajustes no agendamento da premiação.

Cidade do Salvador, 19 de Setembro de 2025